1

整体绩效自评报告

评价年度：2020 年度

评价单位：中共湛江市委台湾工作办公室

市级预算部门单位（公章）：

填报日期：2021 年 6 月 18 日

2

根据《湛江市财政局关于开展 2021 年市级财政资金绩效自评

工作的通知》（湛财绩[2021]5 号）要求，我单位及时布置自评，

成立自评工作小组，明确分工，落实责任，认真开展自评自查工

作，经查阅、核实有关账务及项目等执行情况，填写自评表格并

综合分析，形成本评价报告。现将 2020 年度中共湛江市委台湾工

作办公室整体绩效自我评价报告如下：

一、单位基本情况

（一）单位机构设置、部门职能情况。

1.单位机构设置情况

中共湛江市委台湾工作办公室（湛江市台湾事务局）内设秘

书科、交往联络科（加挂经济科）、霞山台湾渔民事务工作站等

机构。为市委、市政府主管台湾工作的工作部门，单位性质为党

政机关。

2.人员情况

我办编制人员总数 14 名，其中行政编制人员 13 名，事业编

制人员 1 名（机关工勤）；下属单位湛江市霞山台湾渔民事务工

作站共有事业编制人员 3 名。截止 2020 年 12 月末，我办实有在

职人在职人员 14 人，退休人员 8 人；下属单位湛江市霞山台湾渔

民事务工作站在职人员 3 人。所有人员工资福利均属财政全额拨

款。

3.部门职能情况

中共湛江市委台湾工作办公室是行政机关财政拨款单位。主

3

要职责如下：

（1）贯彻执行党中央、国务院和省委、省政府对台工作方针、

政策；研究拟订我市对台工作的政策、法规实施办法和工作计划，

并组织实施。

（2）组织、指导、管理、协调市直各部门和县（市、区）的

对台工作；检查了解全市各县（市、区）贯彻执行对台工作方针

政策情况。

（3）调查研究台湾形势和两岸关系发展动向，提出对策建议。

（4）按照省委台办、省政府台办的部署，负责同台湾社团的

联络及商谈有关事宜。

（5）会同有关部门统筹协调和指导对台经贸工作，指导、管

理涉台的社团组织。

（6）会同有关部门统筹协调和指导湛台两地文化、教育、科

技、卫生、体育等各个领域的交流与合作，以及两岸人员往来、

考察、研讨等工作；承办审批、审核省台办和市政府授权范围内

的赴台交流项目和台湾地区来湛交流项目。

（7）负责对台宣传、涉台新闻报道和涉台教育工作；管理协

助台湾记者来湛采访。

（8）指导各民主党派、市工商联和其他群众团体有关重点人

士、重大活动等方面的涉台工作。

（9）依法保护台湾同胞的合法权益；组织处理涉台的重大事

件和湛台人员交往中所衍生的各种事务。

4

（10）承办市委、市政府和省委台办、省政府台办交办的其

他事项。

（二）年度总体工作和重点工作任务

1.以乡村振兴为引领，深化湛台乡村融合发展。

2.擦亮湛江交流品牌和文化品牌，做好湛台教育文化交流。

3.维护台商台胞福祉，开展“惠台暖企”行动。

4.发动台资企业一起开展送温暖活动。

（三）部门整体支出绩效目标

1.以乡村振兴为引领，深化湛台乡村融合发展

创建海峡两岸乡村融合试验区，举办两岸乡村融合发展研究

实践活动，邀请台湾农业专家、农技人才为湛江农民开班授课，

带动农民致富，推动本土标杆企业与台湾企业合作项目落地，落

成典型示范。从乡村经济、乡村文化、乡村管理方面，吸纳台湾

人才、技术、理念，在我市乡村振兴战略中融入台湾元素，推动

湛台农业合作，吸引台湾同胞投身于我市乡村振兴工作中来，实

现湛江对台工作和乡村振兴工作两促进、两提升。

2.擦亮湛江交流品牌和文化品牌

充分利用我市雷州闽南文化、孔子文化、陈瑸文化、民俗文

化的优势资源，用好我市交流平台，创新交流方法，组织湛江台

湾专家学者进行学术交流，促进湛台两地同胞心灵契合。

3.维护台商台胞福祉，开展“惠台暖企”行动

开展“惠台暖企”行动，做好政策宣讲，落实好国家“31 条

措施”、省“粤台 48 条”等惠台政策，把湛江惠台措施“湛台

5

50 条”落到实处。维护好台胞合法权益工作，完善台商台胞合法

标准保障机制，妥善处理台商台胞的投诉纠纷案件，促进台商台

胞融入湛江。

4.发动台资企业一起开展“送温暖”活动

发动台资企业一起开展慰问和走访困难家庭群众“送温暖”

活动。

（四）部门整体支出情况

1.预算收支情况

我办 2020 年预算总收入 462.29 万元，其中包括一般公共预

算 462.29 万元，其他收入 0 万元;预算总支出 462.29 万元，其

中包括基本支出 410.79 万元，项目支出 51.5 万元。

2.决算收支情况

我办 2020 年度决算总收入 613.97 万元，其中一般公共预算

财政拨款收入 563.41 万元，其他收入 50.56 万元；决算总支出

626.12 万元，其中一般公共预算财政拨款支出 569.43 万元，其

他支出 56.68 万元。整体支出完成率是 102%。

3.结转和结余情况

我办年初结转和结余资金 38.38 万元，其中包括一般公共预

算财政拨款 6.02 万元，其他收入 32.36 万元；年末结转和结余

资金 26.23 万元，其中包括一般公共预算财政拨款 0 万元，其他

收入 26.23 万元。

6

二、自评工作开展情况

（一）评价小组情况。

根据《湛江市财政局关于开展 2021 年市级财政资金绩效自

评工作的通知》（湛财绩[2021]5 号），为确保我办绩效自评工

作顺利开展，成立中共湛江市委台湾工作办公室自评工作小组，

组长：梁耀，副组长：黎国伟，组员：陈宾宇、黄金海。

1.职责分工。

组长负责 2020 年度单位绩效评价全面工作，筹划部署、领导

2020 年度单位绩效评价小组开展工作；组员负责填写 2020 年度

部门整体支出绩效自评数据，撰写部门整体支出报告，收集整理

自评佐证材料，在单位门户网站公开自评报告情况。

2.评价指标和评价办法。

评价指标：公用经费控制率、三公经费控制率、项目经费完

成率、固定资产利用率、在职人员控制率；

评价办法：目标预订与实施效果比较法，通过比较 2020 年度

财政支出所产生的实际结果与年初预算目标，分析完成（或未完

成）目标的因素，从而评价财政支出绩效。

3.工作时间安排。2020 年 5 月 20 日，学习文件精神，具体

分工 ；2020 年 5 月 21 日至 6 月 10 日，填报单位绩效评价报告、

撰写部门整体支出报告、收集整理自评材料；2020 年 6 月 11 日

至 17 日，工作小组审议单位绩效评价报告，6 月 18 日将单位绩

效评价报告上交财政局绩效科，并在我办网站公开自评数据。

7

（二）自评工作过程。

通过认真学习《湛江市财政局关于开展 2021 年市级财政资

金绩效自评工作的通知》（湛财绩[2021]5 号），领导高度重视

整体支出自我绩效评价工作，及时召集相关人员学习文件精神和

布置相关工作，根据工作安排 5 月 20 日调整中共湛江市委台湾

工作办公室绩效效评价工作小组，明确自评工作分工，落实责任

到人，制定评价指标和评价方法，明确有关时间节点，认真开展

自评自查工作。此次自评秘书科人员为主，其他相关职能科室人

员配合收集自评材料，经查阅、核实有关账务及项目等执行情况，

把握政策要求，按照财务资料和统计数据的分析，对部门整体支

出的“目标设定”的合理性、可行性、明确性，“预算配置”的

合理性、科学性，“预算执行和管理”的合法性、完成性，“资

产管理”的合法合规性、规范性，“履职产出和效果”的真实性、

相关性等方面进行全面详细分析计算，填写相关自评表格，形成

本评价报告。在自评过程中发现问题，查找原因，及时纠正，为

下一步工作夯实基础。

（三）自评材料报送时间及质量。

我办按时完成自评材料并报送，对所报送自评材料真实性、

完整性、一致性、规范性负责。

（四）自评材料报送及公开一致情况。

我办于2020年 6月18日在广东政府网站集约化平台进行公

开自评报告、数据表、评分表，我办所报送的自评报告、数据表、

评分表与公开的自评报告、数据表、评分表一致。

8

三、绩效自评情况

（一）自评结果

我办通过认真学习《通知》精神，根据要求按照财务资料和

统计数据的分析，对我办部门整体支出的“目标设定”的合理性、

可行性、明确性，“预算配置”的合理性、科学性，“预算执行

和管理”的合法性、完成性，“资产管理”的合法性、合规性，

“履职产出和效果”的真实性、相关性等方面进行全面详细分析。

从整体支出情况来看，我办严格按照市财政局安排的预算执行使

用财政资金，“三公”经费开支也控制在预算范围内，没有出现

超标准开支情况；全年对台工作所取得很好的社会效益。

我办 2020 年整体支出绩效自评分数为 98.54，评价等级为

“优”。

（二）部门整体支出绩效指标分析

1.预算编制情况。

（1）预算编制合理性。我办预算编制符合单位职能、符合市

委市政府的方针政策和工作要求；预算资金能根据年度工作重点，

在不同项目、不同用途之间合理分配；预算分配不固化，能根据

实际情况合理调整。

（2）预算编制规范性。我办按要求做实做细部门项目库工作，

及时储备市级部门项目；项目支出预算按要求细化到具体用款单

位和具体执行项目；无转移支付情况。

（3）预算编制准确性。我办财政拨款预算数 462.29 万元，

9

决算数 569.43 万元，按财政局安排资金使用，调整后收入预算数

569.43 万元；项目预算、功能分类和经济分类等预算编制准确，

没有预算调整情况。

（4）目标完整性。我办严格按要求申报项目预算绩效目标和

部门整体绩效目标。

（5）目标科学性。我办整体绩效目标能明确体现单位履职效

果的社会经济效益指标；具有清晰、可衡量性；有依据，符合客

观实际。

（6）制度措施健全性。我办制定了内部控制管理制度，和公

务报销管理制度实施细则，且相关管理制度合法、合规、完整。

2.预算执行情况。

（1）支出完成率。我办 2020 年财政拨款实际支出 569.43 万

元，财政下达预算数 569.43 万元，支出完成率为 100%

（2）结转结余率。我办 2020 年末财政拨款结转和结余决算

数为 0 万元，2020 年度决算收入总额为 569.43 万元，结转结余

率为 0%

（3）国库集中支付结转结余存量资金效率性。我办 2020 年

年国库集中支付结余 0 万元，上年结转 6.02 万元，国库集中支付

结转结余存量资金变动率为-100%。

（4）资金下达合法性。我办 2020 年无批复下属单位预算。

（5）政府采购执行率。我办 2020 年实际政府采购 0.48 万元，

计划采购 8.5 万元，政府采购执行率 05%。

10

（6）财务合规性。我办预算执行规范；项目（专项）支出资

金管理、费用标准、支付符合有关制度规定；会计核算规范；重

大项目支出按规定经过党组讨论决定。

（7）项目实施程序。我办所有项目支出（含专项工作经费）

实施过程规范，按规定履行报批手续；招投标、建设、验收等或

方案实施严格执行相关制度规定；项目实施过程规范。

（8）项目监管。我办所有项目支出严格按照单位内部控制管

理制度执行；对专项资金和专项经费实施开展检查、监控、督促

规范使用。

（9）资产管理情况规范性。我办制定了固定资产管理制度；

严格按内部控制管理制度和相关资产管理规定执行；资产全为自

用，无出租、出借及对外投资，国有资产处置规范，相关租金收

入按时按规足额上缴；资产账与财务账相符。

（10）固定资产利用率。截至 2020 年 12 月 31 日，我办资产

总额 77.97 万元，其中固定资产 77.07 万元，无形资产 0.9 万元；

全部资产在用，利用率达 100%。

3.预算监督情况。

（1）预决算公开。我办按规定内容在规定时限和范围内公开

预决算信息，在公开检查中未发现存在问题。

（2）绩效目标。我办按规定内容在规定时限和范围内公开绩

效目标，且公开内容与批复一致。

（3）自评材料。我办按有规定公开自评材料，且公开内容真

11

实、及时和完整，符合公开范围要求。

（4）组织建立情况。我办成立自评工作小组，且人数和结构

符合规定。

（5）自评材料报送及时性。我办在规定时间内完成自评材料

报送工作。

（6）自评材料报送质量。我办自评材料填写真实、齐全，佐

证材料规范、完整，关联性强，自评评分表自评得分客观、真实。

4.预算执行效益。

（1）三公经费控制率。我办2020年三公经费实际支出6.23

万元，预算安排数27.41万元，控制率为23%；日常公用经费实际

支出数27.89万元，预算安排数32.67万元，控制率为85%。

（2）重点工作完成效率。我办2020年在市委、市政府的坚强

领导和上级台办的具体指导下围绕“加强与海南相向而行，推动

湛江全力建设省域副中心城市、加快打造现代化沿海经济带重要

发展极”的目标，凝心聚力、稳中求进，较好地履行对台工作职

责使命。开展“惠台暖企”行动，为台商台胞排忧解难；加强感

情联系，深化湛台交流交往；创建海峡两岸乡村融合发展试验区；

发动台资企业一起开展“送温暖”活动。在对台工作中取得成效。

2020年“四个全面”绩效考核重点任务考核得分91.5。

（3）绩效目标完成效率。我办2020年整体绩效目标全部完成，

完成率100%。

12

（4）项目完成及时性。我办2020年所有预算安排的项目均按

计划时间内完成。

（5）社会经济环境效益。我办2020年在市委、市政府的坚强

领导和上级台办的具体指导下围绕“加强与海南相向而行，推动

湛江全力建设省域副中心城市、加快打造现代化沿海经济带重要

发展极”的目标，凝心聚力、稳中求进，较好地履行对台工作职

责使命。开展“惠台暖企”行动，为台商台胞排忧解难；加强感

情联系，深化湛台交流交往；创建海峡两岸乡村融合发展试验区；

发动台资企业一起开展“送温暖”活动。在对台工作上取得成效。

（6）群众信访办理情况。我办设置群众意见反映渠道和群众

意见办理回复机制；对所有群众信访意见均在规定时限内回复并

处理完毕。

（7）公众或服务对象满意度。我办2020年“四个全面”绩效

考核结果群众满意度评价98.82分。

（三）部门整体支出绩效管理存在问题

我办在2020年整体工作实施情况良好，但在预算编制、预算

管理措施及预算执行上，有待提升。虽设定了整体绩效目标，但

由于2020年疫情无法通过绩效指标来衡量绩效目标实现程度。年

度资金未能按计划有效使用，支出进度较低。

13

（四）改进措施

1.加强预算编制的合理性、准确性，严格按预算执行使用资

金；

2.在保证资金使用合理、合规、合法基础上，采取各种有效

措施，加强预算执行进度管理，提高预算完成率和支出完成率，

进一步提高资金管理水平和财政资金使用效益。

四、其他自评情况

无